
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  704             PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 390, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

Concede aposentadoria por idade e tempo 
de contribuição à servidora Haidee Campitelli 
Vasques, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71 inciso III da Lei Orgânica do Município, 
combinada com o art. 205 da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999, arts. 22, 31 e 54 da Lei nº 1.414, de 29 
de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida aposentadoria por idade e tempo 
de contribuição à servidora Haidee Campitelli Vasques, matrícula 
nº 171961, no cargo efetivo de Analista Técnico Administrativo, 
lotada na Secretaria Municipal da Saúde.

§ 1º A aposentadoria de que trata o caput deste artigo 
determina como proventos a média integral, conforme termo 
de Fixação de Proventos 044/2012, limitados ao valor da 
remuneração de contribuição da servidora, de acordo com o 
DESPACHO/PREVIPALMAS/GP/Nº 143/2012, consignado nos 
autos nº 201147311 e apenso nº 2011033798.

§ 2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na 
mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, em Palmas, aos 18 dias do mês de 
fevereiro de 2013. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Presidente do PREVIPALMAS

DECRETO Nº 391, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, da forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Medida Provisória nº 01, de 1º 
de janeiro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos são os seguintes:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – SEISP

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   2
Secretaria de Planejamento e Gestão   8
Secretaria da Educação   10
Secretaria da Saúde   12
Publicações Particulares   12

Gabinete do Secretário 
Secretário Municipal Subsídio
01 Secretário Executivo DAS-1 
02 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
Assessoria Técnica e de Planejamento 
01 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
Superintendência de Gestão e Logística 
01 Superintendente de Gestão e Logística DAS-2 
01 Diretor Geral de Gestão e Logística DAS-3 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Finanças  DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Transportes e Frotas DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Almoxarifado  DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG-4 
Superintendência de Obras 
01 Superintendente de Obras DAS-2 
01 Assistente de Gabinete I DAS-8 
01 Diretor Geral de Planejamento de Obras DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Gerente de Planejamento de Obra DAS-7 
01 Gerente de Contratos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Contratos FG-3 
01 Gerente de Projetos e Orçamentos de Obras DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras FG-3 
01 Gerente de Convênios  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Convênios FG-3 
01 Diretor Geral de Manutenção Viária, Logradouros e Equipamentos
Públicos DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Logradouros e Equipamentos Públicos DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Logradouros e Equipamentos Públicos FG-3 
01 Gerente de Manutenção Viária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Manutenção Viária Urbana FG-3 
01 Chefe da Divisão de Manutenção Viária Vicinal FG-3 
01 Diretor Geral de Obras Civis DAS-3 
01 Assessor Técnico I  DAS-6 
01 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Gerente de Infraestrutura Civil DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Projetos e Orçamentos de Obras Civis FG-3 
01 Diretor Geral de Obras Viárias  DAS-3 
01 Assessor Técnico I DAS-6 
01 Assessor Técnico II  DAS-7 
01 Gerente de Infraestrutura Viária  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras Viárias FG-3 
01 Chefe da Divisão de Obras de Artes FG-3 
Superintendência de Iluminação Pública 
01 Superintendente de Iluminação Pública DAS-2 
01 Assistente de Gabinete II  DAS-9 
01 Gerente de Infraestrutura de Iluminação Pública DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Manutenção e Implantação de Iluminação
Pública

FG-3

01 Chefe da Divisão de Atendimento ao Público – Central de 
Atendimento 

FG-3

Superintendência de Serviços Públicos 
01 Superintendente de Serviços Públicos DAS-2 
01 Diretor de Serviços Públicos DAS-4 
01 Assistente de Gabinete II DAS-9 
01 Diretor de Necrópolis DAS-4 
01 Gerente de Necrópolis DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle de Sepultamentos FG-3 
01 Chefe da Divisão de Expedição de Concessões FG-3 
01 Diretor Geral de Limpeza Urbana DAS-3 
01 Gerente de Planejamento e Execução DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-2 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 324, de 4 de janeiro 
de 2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao 1º dia do mês de janeiro 
de 2013.

Paço Municipal, em Palmas, aos 19 dias do mês de 
fevereiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 123, de 29 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

CEDER

QUELCILENE BORGES DOS SANTOS BENTO, matrícula 
318011, Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para a Prefeitura Municipal de Goianira, 
Estado de Goiás, com ônus para o órgão requisitante, no período 
de 5 de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

Palmas, 29 de janeiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 211, de 8 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a 
partir de 1º de janeiro de 2013:

Diretor de Elaboração e Acompanhamento da Execução 
Orçamentária – DAS-4:
RONNIE PEETERSON DE AQUINO SOUSA.

Assessor Executivo I – DAS-4:
OSVALDO LOPES DE CARVALHO.

Assessor Jurídico – DAS-5:
LÉDYCE MOREIRA NÓBREGA;
GLICIMEIRE DE AMORIM PRÓSPERO.

Assessor Técnico – DAS-5:
VALDENICE BOAVENTURA MARQUES ALMEIDA;
AMARILDO HONÓRIO FERREIRA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
CAROLY PONTES DE SOUSA.

Gerente de Convênios – DAS-7:
CÉLIO GOMES GOUVEA.

Gerente de Informação e Pesquisa – DAS-7:
LUIZ ARMSTRONG DOS SANTOS MELO.

Gerente de Execução Orçamentária – DAS-7:
MERVALDO ALVES PIRES.

Gerente de Planejamento Orçamentário – DAS-7:
MARIA LÍDIA DA PENHA SOARES COSTA.

Gerente de Planejamento Estratégico e Plano de Governo 
– DAS-7:
SAMIA CARVALHO MAMEDE.

Gerente de Monitoramento e Avaliação – DAS-7:
ELSE BETÂNIA GOMES ROCHA.

Gerente de Compras Direta – DAS-7:
MARINETE FERREIRA REIS FERNANDES.

Gerente de Registro, Controle e Inventário Patrimonial 
– DAS-7:
GILCLÉSIO BEZERRA DOS SANTOS.

Gerente de Administração e Finanças – DAS-7:
CRISTIANA LUIZ DE OLIVEIRA.

Gerente de Transporte – DAS-7:
FLEI MARION DE CASTRO SILVA.

j ç
01 Gerente de Limpeza e Conservação  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização FG-3 
01 Gerente de Aterro Sanitário DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Aterro Sanitário FG-4 
01 Gerente de Roço Mecânico e Manual DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Roço Urbano Costais FG-3 
01 Chefe da Divisão de Roço Urbano Mecânico FG-3 
03 Supervisor de Controle de Frotas de Veículos FG-2 
03 Supervisor de Grupo de Limpeza Pública FG-2 
01 Diretor de Parques e Jardins DAS-4 
01 Gerente de Arborização DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização  FG-3 
01 Gerente de Paisagismo  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Planejamento e Execução FG-4 
01 Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização FG-2 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gerente de Processamento de Dados – DAS-7:
RÔMULO DIAS DE ARAÚJO.

Gerente de Folha de Pagamento – DAS-7:
SIMONE APARECIDA MORAIS DE CARVALHO 
FERNANDES.

Gerente de Gestão e Recursos Humanos – DAS-7:
MARY LEUSA ALFONSO GONÇALVES DE OLIVEIRA.

Gerente de Controle e Padronização – DAS-7:
ONY KÁCIO VENANCIO SILVA.

Gerente Pedagógico – DAS-7:
MARIA GOMES DA SILVA FARIA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
KEILA MARTINS DE ASSIS.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
PATRICK FREITAS MOREIRA;
JOSÉ AUGUSTO SANTOS JÚNIOR.

Palmas, 8 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 212, de 8 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EDNA APARECIDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 8 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 214, de 8 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 02, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, no Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa 
e Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM, a partir de 1º de 
janeiro de 2013:

Coordenador Técnico – DAS-5:
FRANCILEUDA LUSTOSA DE ARAÚJO.

Coordenador Financeiro – DAS-6:
PEDRO GOMES DO NASCIMENTO.

Palmas, 8 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 217, de 8 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ANDRIA MOREIRA BARREIRA, para exercer o cargo 
de Assessor Executivo I, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 18 de fevereiro de 2013.

Palmas, 8 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 233, de 13 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

REJANE BARROS CAVALCANTE, para exercer o cargo 
de Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento, DAS-5, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de 
janeiro de 2013.

Palmas, 13 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 251, de 14 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 1º de fevereiro 
de 2013:

MARIA DALVA BARBOSA OLIVEIRA E CÂMARA;
KIRIAN MARTINS GUEDES ARAÚJO.

Palmas, 14 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 290, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HEVERTH MORAIS ALMEIDA, matrícula 252341, para 
exercer a função Chefe da Divisão Financeira - FG-4, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de fevereiro de 
2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 293, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

MANOEL JOÃO LOPES DO CARMO, para exercer 
a função Chefe da Divisão Diligência – FG-3, na Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de 
fevereiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 294, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

CATIA APARECIDA CORSINO DE SOUSA, matrícula 
134531, para exercer a função Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos – FG-3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 295, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ALCINA CABRAL MIRANDA, matrícula 132151, para 
exercer a função Chefe da Divisão de Plantão Social – FG-3, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 2 de 
janeiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 296, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

GRAUZIELLY BATISTA ALVES LIMA, para exercer o 
cargo de Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 298, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho do servidor 
WANDERSON FIALHO BARROS, matrícula 413006290, 
constante na Portaria/Segov nº 107, de 24 de janeiro de 2013, para 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 
Municipal  de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 299, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho do servidor FRANCISCO 
DE ASSIS FERREIRA DA SILVA, matrícula 413004406, constante 
na Portaria/Segov nº 108, de 24 de janeiro de 2013, para o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 
Municipal  de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 300, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, constante na Portaria/Segov nº 038, de 17 de janeiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2013, para o cargo que especifica, com lotação na Secretaria 
Municipal  de Infraestrutura e Serviços Públicos:

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 301, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a rescisão do contrato de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, constante na Portaria/Segov nº 061, de 18 de janeiro 
de 2013, para os cargos que especifica, com lotação na Secretaria 
Municipal  de Infraestrutura e Serviços Públicos:

Assessor Técnico II – DAS-7:
MARCO ANTÔNIO MIRANDA BOTELHO.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
FRANCISNARA MIKAELY G PAULINO.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 302, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ELIENE CAMPELO COELHO, matrícula 316881, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Comunicação – FG-4, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 10 
de fevereiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 303, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 7 de janeiro a 

31 de dezembro de 2013:

Professor - PII-40h:
LIZETE MARIA FRAINER SILVEIRA;
SUELY MARIA FERREIRA QUEIROZ;
IRAIDES MARIA ALVES DE PAULA.

Analista de Recursos Humanos-40h:
ADEMIR DE JESUS RODRIGUES;
SILVANA GONÇALVES PRÓSPERO LUSTOSA;
FABRISIA MONTELO MIRANDA.

Analista Técnico Administrativo-40h:
ALINE LIMA DE MORAES;
GISELIA FIGUEIREDO MACIEL;
VICTORIA LIMA DA SILVA FERNANDES.

Contador-40h:
ELIENE NEVES RODRIGUES ALVES;
LUCIANA RIBEIRO MARTINS.

Administrador-40h:
ZENILDA VILAS BOAS DE BRITO;
JAKELINE ROCHA MOURA COSTA;
SIMONE MONTOTO ELIAS SILVEIRA.

Analista de Controle Interno-40h:
FABYANE ROCHA NEPOMUCENO COSTA.

Nutricionista-40h:
RODRIGO MIRANDA PEREIRA;
RODOLFO CASTILHO CLEMENTE.

Analista de Sistemas-40h:
SINFARNEY GOMES MEDEIROS;
CLÁUDIO ADÃO RAMOS GOMES SILVA;
PETRUS PASSOS ALBUERQUE.

Engenheiro-40h:
MIGUEL ANDERSON DA SILVA CAMINHA;
RODRIGO CARRAL RODRIGUES;
VINICIUS SOUSA COSTA;
CASTOR NOGUEIRA SOBREIRA.

Arquiteto-40h:
KARINE FERREIRA ASSIS SHIESSL;
NATALIA MARCHI.

Assistente Social-40h:
AIDÊ PACHECO RAMOS.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 304, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir 
de 31 de janeiro de 2013:

Fisioterapeuta-40h:
SANDRA COELHO DA LUZ.

Biomédico-40h:
MARCELLA DE SOUZA OLIVEIRA.

Matrícula Nome do Servidor Cargo 
413003914 Gilson Pinto da Silva Auxiliar de Serviços Gerais
413007991 João Barbosa de Araújo Veleda Filho Auxiliar de Serviços Gerais
413007129 Karian Michelle Araújo Dias de 

Andrade
Auxiliar de Serviços Gerais

413003510 Simone Araújo da Silva Auxiliar de Serviços Gerais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 305, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
KELLI MARTINS TOSTA, para exercer o cargo de Analista Técnico 
Administrativo, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, pelo período de um ano, a partir de 2 de 
janeiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 306, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Fundação Cultural de Palmas, pelo período de um ano, a partir 
de 1º de janeiro de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
MARINETE NUNES;
MARLY DA PENHA PACHECO DE ANDRADE;
MARIA DA LUZ RIBEIRO DO NASCIMENTO;
MARIA RAIMUNDA SOARES DOS SANTOS;
RAIMUNDA NONATA ALMEIDA SANTOS LOPES;
JOSÉ FOLHA NETO;
DOMINGOS PEREIRA DIAS.

Vigia-40h:
FRANCISCO FARIAS SANTOS;
GERALDO MAGELA DE SOUZA.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 307, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

NOELSON FERREIRA CAMPELO, para exercer o cargo 
de Diretor de Urbanismo, DAS-4, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 15 de janeiro de 
2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 308, de 19 de fevereiro de 2013
 
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Medida Provisória nº 02, de 1º de janeiro de 2013 e Decreto 
nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

AGENOR SOUSA BARROS FILHO, para exercer o cargo 
de Coordenador Administrativo, DAS-6, no Programa Nacional de 
Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros 
- PNAFM, a partir desta data.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 309, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a 
partir desta data:

Assessor Técnico I – DAS-6:
HÉLIA RODRIGUES SANTOS.

Gerente de Organização e Controle de Almoxarifado 
– DAS-7:
ALVACI PEREIRA DE DEUS.

Gerente de Manutenção – DAS-7:
JOSÉ ROSA DE SOUSA.

Gerente de Gestão e Sistema – DAS-7:
EDSON RODRIGUES DA SILVA.

Gerente de Administração do Shopping da Cidadania 
– DAS-7:
MAGDIEL GOMES DE CARVALHO.

Gerente de Cadastro – DAS-7:
HERMES ALENCAR COIMBRA.

Gerente Técnico Administrativo – DAS-7:
DIOSTEKHAN ROCHA PINTO FIUZA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
ENOS TEIXEIRA DA SILVA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
HILDEGARD DA SILVA RABELO;
ALESSANDRA FLORENTINA DE SOUSA CAMPOS;
CINTHYA MAIARA NASCIMENTO COSTA;
CLAUDIANA DE OLIVEIRA SOUSA.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 310, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar os servidores adiante relacionados, da 
função de Diretor de Unidade Educacional da Rede Pública do 
Sistema Municipal de Ensino de Palmas, a partir das datas abaixo 
especificadas:

I - Wender Fernandes Martins Reis, matrícula nº 331441 
– Escola Municipal Thiago Barbosa, a partir de 22 de janeiro de 
2013;

II - Marilene Dantas Sepulvida Nicério, matrícula nº 
302711 – Escola de Tempo Integral Olga Benário, a partir de 30 
de janeiro de 2013;

III - Leila Roque Silva, matrícula nº 130301 – Escola de 
Tempo Integral Caroline Campelo, a partir de 1º de fevereiro de 
2013;

IV - Edsom Rogério Silva, matrícula nº 318991 – Escola 
Municipal Marcos Freire, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 311, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º Designar interinamente, os servidores adiante 
relacionados, para exercerem a função de Diretor de Unidade 
Educacional da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino de 
Palmas, a partir das datas abaixo especificadas:

I - Lílian Silva de Moura, matrícula nº 413005108 - Escola 
de Tempo Integral Olga Benário, a partir de 31 de janeiro de 2013;

II - Celivaldo Sousa Lima, matrícula nº 102033 - Escola 
Municipal Thiago Barbosa, a partir de 23 de janeiro de 2013;

III - Eliane Oliveira Santos, matrícula nº 298851 - Escola 
de Tempo Integral Caroline Campelo, a partir de 4 de fevereiro 
de 2013;

IV - Arlete Gomes de Sá, matrícula nº 177441 - Escola 
Municipal Marcos Freire, a partir de 4 de fevereiro de 2013;

V - Denilde Vargas Milhomem Silva, matrícula nº 299421 – 
Centro de Educação Infantil Irmã Maria Custódia de Jesus, a partir 
de 24 de janeiro de 2013.

Art. 2º Os Diretores designados exercerão suas funções 
até que seja realizado um novo processo misto de escolha de 
diretores das unidades educacionais da Rede Pública do Sistema 
Municipal de Ensino de Palmas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 312, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOCELAINE LAGO DALANORA, para exercer o cargo de 
Diretor de Proteção Básica, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 1º de fevereiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 313, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ELISÂNGELA DE OLIVEIRA DANTAS, para exercer o 
cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-9, na Fundação Cultural 
de Palmas, a partir desta data.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 314, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ORLEAN SANTOS QUEIROZ, para exercer o cargo 
de Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento, DAS-5, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
desta data.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 315, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 15 de fevereiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
JARDENE MENDES SALES.

Gerente de Contabilidade e Administração – DAS-7:
ALENOMAR ABREU DE CARVALHO.

Gerente de Geração de Renda – DAS-7:
MARCOS ACÁCIO CARVALHO BISON.

Gerente de Economia Solidária – DAS-7:
JOSIMAR SANCHES DA SILVA.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 316, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função de Chefe da Divisão de Atendimento – FG-4, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, a partir de 
15 de fevereiro de 2013:

JESUAN CARDOSO DA SILVA;
CÍCERA MIRANDA DA SILVA.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 317, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

ROSICLEIA SANTOS COSTA, do cargo de Assessor 
Técnico II, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 5 de fevereiro de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 318, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013, Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ROSINEY COELHO DANTAS DE SOUSA BARROS, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 5 de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 319, de 19 de fevereiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 213, de 8 de fevereiro de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê GLÁUCIA MARIA LOPES e VADEMIL 
ANTÔNIO PEREIRA, leia-se GLÁUCIA BASTOS DA SILVA e 
VALDEMIL ANTONIO PEREIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão.

Palmas, 19 de fevereiro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 56/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Emprego para a Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
n°. 138371, estatutário (a), a partir de 29/01/2013.

Palmas-TO, aos sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 57/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Emprego para a Secretaria 
Municipal de Educação, MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA 
JABER, Professor PII, matrícula n°. 329581, estatutário(a), a partir 
de 30/01/2013.

Palmas-TO, aos sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 58/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Emprego para a 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, 
DEOLINDINA MENDES MONTEIRO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula n°. 133301, estatutário(a), a partir de 29/01/2013.

Palmas-TO, aos sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 59/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Finanças 
para a Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, 
JEANY LIMA SILVEIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula n°. 
132401, estatutário(a), a partir de 01/01/2013.

Palmas-TO, aos sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 60/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 

dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais para a Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, RUBENILSON MASCARENHAS 
DOS SANTOS, Agente de Manutenção, matrícula n°. 155391, 
estatutário(a), a partir de 29/01/2013.

Palmas-TO, aos sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº62/2013 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

Retificar a Portaria nº53/2013 de 4 de fevereiro 
de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 
23 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013 e Decreto 
de 1º de janeiro de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº53/2013, publicado no Diário 
Oficial do Município nº697, de 6 de fevereiro de 2013, na ementa 
onde se lê: Concessão de Licença por Interesses Particulares, 
leia-se: Revogar DESPACHO/DRH/SEPLAG Nº05/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 63/2013, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.

Concessão de Gratificação por Titularidade do 
PCCV do Quadro-Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Conceder Gratificação por Titularidade ao Servidor 
do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 19, parágrafo único e inciso da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 05% (cinco por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10/12/2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
sete dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 323581 DIEGO SILVA BRITO 10/12/2012 05% 2012052516



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 66/2013, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.

Concessão de Gratificação por Escolaridade 
do PCCV do Quadro-Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Conceder Gratificação por Escolaridade ao Servidor 
do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 20, inciso I da Lei nº 1.441, 
de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/01/2013.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
treze dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 67/2013, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 43 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
do Município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Remover, a pedido, da Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais para o Gabinete do Prefeito, SIMONE 
BELTRÃO LOPES NUNES, Assistente Administrativo, matrícula 
n°.132371, estatutário (a), a partir de 01/02//2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/02/2013.  

  
Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 

treze dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 69/2013, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 
23 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013 e Decreto 
de 1º de janeiro de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Finanças para a Secretaria Municipal da Transparência e Controle 
Interno, MARIA VENUZ BANDEIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula n°. 141531, estatutário (a), a partir de 06/02/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo sues efeitos a partir de 06/02/2013. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
quinze dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 71/2013, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 
23 da Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 2013 e Decreto 
de 1º de janeiro de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, do Gabinete do Prefeito para 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Eliene Campelo 
Coelho, Jornalista, matrícula n°. 316881, estatutário (a), a partir 
de 15/02/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo sues efeitos a partir de 15/02/2013. 

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
quinze dias do mês de fevereiro de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 140371 MARCELO DOS 
SANTOS DOURADO 

16/01/2013 10% 2013001794

 Secretaria da Educação

ATA DE JULGAMENTO – PROJETO DE VENDAS
 CHAMADA PÚBLICA Nº002/2012

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e doze, após análise 
da documentação apresentada pelos agricultores familiares, eu 
Weslei Pires Leite, instituído como representante da Unidade 
Executora A.C.E. da Escola Municipal Monteiro Lobato, através 
através do D.O. Nº 455, Decreto de 16 de Janeiro de 2012, decidi 
declarar classificados os seguintes agricultores:

AGRICULTOR CNPJ PRODUTO 
OFERECIDO

UND. 
QUANT.

VL.
UNIT. VL. TOTAL

Antonio da Penha 
Jose Candido 05.496.551/0001-01 Iogurte 2.500 UND 0,60 1.500,00 

TOTAL R$1.500,00

AGRICULTOR CPF PRODUTO 
OFERECIDO 

UND. 
QUANT.

VL.
UNIT. VL. TOTAL 

João Francisco 
Silva 673.957.593-20

Polpa de 
acerola 200 KG 4,50 900,00 

Polpa de 
manga

200 KG 4,50 900,00 

Polpa de caju 
200 KG 4,50 900,00 

Polpa de 
abacaxi

200 KG 4,50 900,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

_____________________________________
Weslei Pires Leite

Presidente da A.C.E.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTABEIS.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTABEIS.
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 660,00 (SEISCENTOS E SESSENTA REAIS.) 
MENSAIS.
BASE LEGAL: LEI N.º 1256/2003 E LEI N.º 8.666/93.
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTONÔMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO
CONTRATADO: JOÃO FRANSCISCO SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/01/2013 a 30/06/2013
VALOR: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011942 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO
CONTRATADO: ANTONIO DA PENHA JOSE CANDIDO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/01/2013 a 30/06/2013
VALOR: R$ 1.500,00  (Hum mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011942 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO
CONTRATADO: DOCIMARCIO DINIZ LINHARES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 07/01/2013 a 30/06/2013
VALOR: R$ 5.115,50 (Cinco mil cento e quinze reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012011942 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Empresa S. de Sousa Sobrinho e CIA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 15/02/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 6.073,95 (seis mil e setenta e três reais e noventa e 
cinco centavos).
PROCESSO: 2013003130
BASE LEGAL: Lei 1.210 de 08 de julho de 2003 alterada pela Lei 
1.399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 04/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: Panificadora Paulista LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 15/02/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.259,36 (Um mil duzentos e cinquenta e nove reais e 
trinta e seis centavos).
PROCESSO: 2013003130
BASE LEGAL: Lei 1.210 de 08 de julho de 2003 alterada pela Lei 
1.399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8.666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 05/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: ACC da Creche Miudinhos.
CONTRATADA: M.J.R dos Santos
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VIGÊNCIA: 15/02/2013 a 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.358,00 (Um mil trezentos e cinquenta e oito reais).
PROCESSO: 2013003130
BASE LEGAL: Lei 1.210 de 08 de julho de 2003 alterada pela Lei 
1.399/05 de 02 de dezembro de 2005 com fulcro na Lei 8.666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 013

ESPÉCIE: INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POFISSIONAIS CONTÁBEIS
CONTRATANTE: ACE - ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO
CONTRATADO: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA -ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS 
CONTABEIS
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO VIGORÁ A PARTIR DE 
02/01/2013 A 31/12/2013.
VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS) 
MENSAIS
BASE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Carta-Convite N° 002/2013

Polpa de 
goiaba

200 KG 4,50 900,00 

Polpa de 
Tamarindo

200 KG 4,50 900,00 

TOTAL R$5.400,00

Docimarcio Diniz 
Linhares 470.475.261-53

Alface Lisa 200 MÇ 2,50 500,00 
Abacaxi 150 UN 2,35 352,50 
Abóbora
kabutiá 125 KG 1,99 248,75 

Banana Prata 300 KG 2,30 690,00 
Cheiro verde 90 MÇ 2,00 180,00 

Cebolinha 
Verde 90 MÇ 2,00 180,00 

Couve 180 MÇ 2,40 432,00 
Farinha de 75 KG 3,25 243,75 
Mandioca
Feijão de 

Corda 180 KG 6,50 1.170,00 

Mandioca 90 KG 3,15 283,50 
Melancia 400 KG 1,30 520,00 
Mamão

Formosa 150 KG 2,10 315,00 

TOTAL R$ 5.115,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 704 - TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tipo de Licitação: Menor Preço Item

A ACCEI- Associação Comunidade Creche da Creche Miudinhos, 
através da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 
002/2013, torna público que realizará ás 9:00 horas do dia 28 
de fevereiro de 2013, na sala da recepção do CMEI Miudinhos, 
localizado na Rua T 08 quadra 21 lote especial, setor Santa Fé, 
Palmas/TO, licitação regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
do tipo “Menor preço”, para contratação de empresa para aquisição 
de Materiais de Higiene e Limpeza integrantes da Gestão 
Compartilhada. O Edital referente ao processo nº 2013004736, 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na própria 
instituição, no endereço acima citado a partir desta publicação, em 
horário comercial, maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo telefone (63) 3225 – 3093 / 3571 - 2127 ou por e-mail: 
cmeimiudinhos@yahoo.com.br. 

Palmas, 18 de fevereiro de 2013.

Iracilda Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PROCESSO :  5354/2013
INTERESSADO : Fundo Municipal da Saúde
ASSUNTO : Aquisição de medicamentos para atender Demanda 
Judicial

DESPACHO Nº 002/2013, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do Processo nº 5354/2013, do teor do 
Parecer do Núcleo do Controle Interno da Secretaria Municipal 
de Saúde, bem como o disposto no art. 24, IV da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, RESOLVO nos termos da Lei Orgânica 
do Município, art. 80, inciso IV, DISPENSAR a licitação para a 
aquisição de medicamentos manipulados para atender paciente 
do SUS e em atendimento à Demanda Judicial, Adjudicando o 
objeto do presente ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO à empresa: 
Máxima Comércio de Produtos Hospitalares Ltda – inscrita 
no CNPJ: 06.366.038/0001 – 69, no valor de     R$ 799,74 
(Setecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos), 
e a empresa: J C DE BARROS (FÁRMACIA BIO-VIDA), – 
inscrita no CNPJ: 00.542.637/0001-00, no valor de R$ 20.798,34  
(vinte mil, setecentos e noventa e oito reais e trinta e quatro 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa Locoel Locações e Equipamentos Ltda, CNPJ 
01.438.515/0001-30 torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano a 
renovação da Licença Municipal de Operação para a atividade de 
Disk Entulho, com endereço completo na Quadra 512 sul Alameda 
01 Qd. 02 Lote 01 A, Cidade de Palmas/TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n° 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o Licenciamento Ambiental.

centavos), perfazendo um valor total de R$ 21.598,08( vinte um 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e oito centavos), correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.303.0131.2583, NATUREZA 
DA DESPESA: 3.3.90.32, FONTE: 00410.

Palmas, 15 de fevereiro de 2013.

Walter Balestra
Secretário Municipal da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 732/2010

ESPÉCIE: LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: ELVÉCIO DORNELAS ALVES E ESDRO ALVES DO 
DIVINO
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 732/2010, que tem por 
objeto a locação de 01 (um) imóvel localizado na AV. JK, ACSV-
NE 12, Lote 16, Centro – Palmas – TO, destinado a atender a 
Farmácia Popular do Brasil, da Rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo contratual por igual 
período, a partir de seu vencimento e acréscimo do valor total de 
R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reis), para o mesmo 
período.
BASE LEGAL: Processo nº 42250/2010, nos termos da Lei 
8.666/93.

(

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iarioooooffffffffffiiiiiiiiiicccccccccciiiiiiiiiiaaaaaaaaaallllllllll.........ppppppppppallllllllllmmmmmmmmmmas.to
ooficccccccccciiiiiiiiiaaaaaaaaaalpppppaaaaaaaaalmmmmmmmmmaaaaaaaaasssssssss@ggggggggggmmmmmmmmail

((((((((((66666666663))))))))) 222222222211111111111111111111111111111---------2222222222500000000007777777777
EFEITTTTTTTTTTURRRRRRRRRRAAAAAAAAAA DDDDDDDDDDEEEEEEEEEE PPPPPPPPPPALM
RIAAAAAAAAAA DDDDDDDDDDEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAASSSSSSSSSSSSSSSSSSSUUUUUUUUUUNNNNNNNNNNTTTTTTTTOOOOOOOOOOSSSSSSSSSS J

DDDDDDDDDDIIIIIIIÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRRRRRRRRRIIIIIIIOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOFFFFFFFFIIICCCCCCCCCCIIIIIAAAAAAAAALLLLLLLLL


		2013-02-19T22:56:05-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




